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KẾ HOẠCH 

Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện 
với thanh niên trên địa bàn huyện Văn Bàn năm 2024 

 

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ Quy 

định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính 
sách đối với thanh niên từ đủ16 tuổi đến dưới 18 tuổi; 

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Lào 

Cai về việc tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh 
niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2024.  

UBND huyện Văn Bàn xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại 
giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên trên địa bàn huyện Văn Bàn năm 

2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Chủ tịch UBND huyện trực tiếp đối thoại với thanh niên để nắm bắt tình 

hình, lắng nghe những kiến nghị, đề xuất của thanh niên, kịp thời chỉ đạo giải 
quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách, chương 
trình, đề án nhằm phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay. 

- Thông qua chương trình gặp gỡ đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho 

thanh niên những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 
công tác chăm lo, giáo dục và bồi dưỡng phát triển thế hệ trẻ. Qua đó, tạo điều 

kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ những nguyện vọng, sáng kiến, kiến nghị, 
đềxuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - 

xã hội trên địa bàn huyện; giúp thanh niên nâng cao ý thức và có khát vọng cống 
hiến, vươn lên trong học tập, rèn luyện, lao động tham gia phát triển kinh tế - xã 

hội cải thiện chất lượng cuộc sống, tinh thần của thanh niên trên địa bàn huyện 
Văn Bàn.  

- Là dịp để lãnh đạo huyện đánh giá những chủ trương, chính sách của 
Trung ương, của tỉnh Lào Cai và của huyện Văn Bàn được các cấp, các ngành và 

địa phương tổ chức triển khai thực hiện đối với thanh niên trong thời gian qua. 
Từ đó, có định hướng trong việc tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh 

niên của huyện trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, gắn với đối tượng và nhu cầu chính 

đáng của thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình. 
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- Việc tổ chức phải hiệu quả, thiết thực và đảm bảo thời gian, nội dung, 
chương trình; thành phần đại biểu tham dự đối thoại phải phù hợp với nội dung, 

chủ đề đối thoại và được thông báo rộng rãi đến các đối tượng thanh niên.  

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo chặt 

chẽ theo đúng chức năng, nhiệm vụ để chuẩn bị nội dung và tham mưu Chủ tịch 
UBND huyện tổ chức buổi đối thoại với thanh niên đạt hiệu quả cao. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC  

1. Chủ đề: Vai trò của các cơ quan, đơn vị, các cấp chính quyền trong đảm 
bảo sự phát triển của thanh niên trước những tác động trên môi trường mạng. 

2. Nội dung đối thoại 

a) Thông tin nhanh đến thanh niên kết quả: Thực hiện nhiệm vụ quản lý 
nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Văn Bàn năm 2023; công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục cho thanh niên trên địa bàn huyện; công tác giáo dục, 
đào tạo nghề và tạo việc làm cho thanh niên; công tác văn hóa, nghệ thuật, vui 

chơi, giải trí cho thanh niên; lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe, hôn nhân gia 
đình… và một số nội dung liên quan đến nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên trên địa bàn huyện Văn Bàn. 

b) Đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên theo quy định tại 
Điều 7, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 gồm các nội dung sau: 

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật về an 
ninh mạng đối với thanh niên. 

- Hoạt động của các cơ quan, tổ chức, các cấp chính quyền trong việc đảm 
bảo an toàn cho thanh niên trước những tác động tiêu cực trên môi trường mạng. 

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong việc chọn lọc, lựa chọn tiếp cận 

thông tin trên môi trường mạng. 

- Thanh niên đề xuất với Lãnh đạo huyện về các giải pháp nhằm xây dựng 
một môi trường mạng an toàn đối với thanh niên trên địa bàn huyện. Xây dựng 
những trang thông tin chính thống với hình thức và nội dung phong phú, hấp dẫn, 

nhằm thu hút và truyền tải các thông tin bổ ích, tuyên truyền về truyền thống dân 
tộc, về bản sắc văn hóa Việt Nam nói chung và bản sắc văn hóa các dân tộc trên 

địa bàn huyện nói riêng, góp phần xây dựng huyện Văn Bàn là một huyện mang 
đậm bản sắc văn hóa dân tộc. 

3. Hình thức đối thoại: Tổ chức đối thoại trực tiếp. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: ½ ngày, dự kiến trong tháng 4/2024 (Có giấy mời cụ thể sau). 

2. Địa điểm: Hội trường huyện Văn Bàn. 

3. Thành phần 

- Đồng chí  Chủ tịch UBND huyện - Chủ trì đối thoại.  

- Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; lãnh đạo một số 
cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy. 



3 

- Bí thư, Phó Bí thư Huyện đoàn; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện. 

- Thủ trưởng các cơ quan: Phòng Nội vụ; Văn phòng HĐND & UBND 

huyện; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Giáo dục và Đào tạo; 
Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tư pháp; Công an huyện; Ban Chỉ huy quân 

sự huyện. 

- Đại diện một số tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu của huyện.  

- Thành phần lực lượng thanh niên trực tiếp tham gia chương trình đối 

thoại (giao Huyện đoàn chủ động mời đại biểu, số lượng 130 người)  gồm: Các 
đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; thanh niên 

làm kinh tế giỏi; thanh niên công chức, viên  chức; thanh niên lực lượng vũ trang; 
thanh niên doanh nghiệp; thanh niên học sinh, học viên; thanh niên chưa có việc 

làm... 

- Lãnh đạo UBND cấp xã; công chức phụ trách lĩnh vực thanh niên cấp xã, 
Bí thư đoàn xã. 

- Phóng viên đưa tin về Hội nghị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nội vụ  

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn, Văn phòng HĐND và UBND huyện, 

các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kịch bản nội dung chi tiết chương trình 
đối thoại với thanh niên, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức tốt chương trình.  

- Lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này, gửi phòng Tài chính - Kế 
hoạch thẩm định, trình UBND huyện xem xét, phê duyệt. 

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên từ Huyện đoàn, chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu nội dung các nhóm vấn đề liên 
quan đến chủ đề đối thoại để Chủ tịch UBND huyện trao đổi tại buổi đối thoại.  

- Tham mưu UBND huyện kết luận nội dung đối thoại và gửi các cơ quan, 
tổ chức, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết theo quy định tại khoản 3 Điều 

10 Luật Thanh niên. 

2. Huyện đoàn Văn Bàn 

- Đồng chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ xây dựng nội dung chi tiết kịch 

bản của chương trình.  

- Chủ trì tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên 
(bằng các hình thức phù hợp). Tiếp nhận, tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của 

thanh niên thông qua các phương tiện đại chúng, cổng thông tin điện tử và ý kiến 
đề nghị của các xã, thị trấn sau đó gửi Phòng Nội vụ trước ngày 10/4/2024 để 

tổng hợp, chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối thoại. 

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị chuẩn bị nội dung phục vụ 

buổi đối thoại với thanh niên; lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập đoàn viên 

thanh niên tham dự chương trình. 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các xã, thị trấn và tổ 
chức Đoàn trực thuộc phổ biến và định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối 



4 

thoại để kiến nghị với Chủ tịch UBND huyện; hướng dẫn đoàn cấp dưới lựa 
chọn, phân bổ số lượng và triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại.  

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về chương 

trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2024. 

3. Văn phòng HĐND & UBND huyện 

- Phối hợp đảm bảo các điều kiện về cơ sở, vật chất cần thiết để tổ chức tốt 
chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2024. 

- Phát hành và gửi giấy mời đại biểu dự Hội nghị; thực hiện công tác tổ 
chức Hội nghị. 

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của huyện về việc tổ chức 

Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2024. 

4. Công an huyện: Chuẩn bị đầy đủ các nội dung liên quan đến các biện 
pháp bảo đảm an toàn thông tin trên môi trường mạng, cách phòng tránh nhận 

biết những trang Web độc hại, những trang thông tin không chính thống, lừa đảo 
trực tuyến. Phối hợp với Phòng Nội vụ xây dựng chương trình đối thoại chi tiết.  

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan có liên quan thẩm định dự 

toán, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

- Lựa chọn một số tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu của huyện, gửi danh 
sách về Phòng Nội vụ huyện để tổng hợp, mời đại biểu dự buổi đối thoại.  

6. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung thông tin về: (1) An toàn thông tin mạng, 
các biện pháp bảo vệ đối với các thông tin độc hại trên môi trường mạng, các 

biện pháp giúp thanh niên tránh được các thông tin xấu độc trên môi trường 
mạng; (2) các nội dung văn hóa bị cấm, hoặc vi phạm pháp luật khi đưa lên môi 

trường mạng, giúp thanh niên  hiểu và tránh được vi phạm không đáng có do 
thiếu hiểu biết; Các nội dung khuyến khích thanh niên xây dựng kênh thông tin 
mang tính văn hóa đặc trưng của địa phương, của dân tộc giúp quảng bá tốt hơn 

về văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ xây dựng chương trình đối thoại chi tiết. 

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chuẩn bị các nội dung, thông tin về việc 

giáo dục thanh niên học sinh, sinh việc trong việc ứng phó, chọn lọc, sử dụng 
những thông tin trên môi trường mạng nhằm phục vụ học tập. Cách nhận biết các 

trang mạng có nội dung độc hại, thông tin sai lệch, không đúng đắn... Phối hợp 
với Phòng Nội vụ xây dựng chương trình đối thoại chi tiết. 

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông: Tổ chức đưa tin, bài 

tuyên truyền chương trình, nội dung kết luận của Chương trình đối thoại giữa 
Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2024. 

9. Các cơ quan, đơn vị: Thủ trưởng của cơ quan, đơn vị đến dự Chương 
trình đối thoại chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trực tiếp trao 
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đổi, trả lời ý kiến của thanh niên tại buổi đối thoại (khi được Chủ tịch UBND 
huyện giao nhiệm vụ). 

11. UBND các xã, thị trấn  

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các bản tin 
của trên hệ thống loa truyền thanh địa phương về việc tổ chức Chương trình đối 

thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2024. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với 

thanh niên tại địa phương (thời gian do địa phương sắp xếp đảm bảo theo quy 
định), gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nội vụ huyện).  

- Tổng hợp nội dung còn khó khăn, vướng mắc gửi về Huyện đoàn để lựa 

chọn đưa vào chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên. 

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời, giải đáp các ý kiến, kiến 

nghị của thanh niên tại buổi đối thoại (khi được Chủ tịch UBND huyện giao 
nhiệm vụ. 

 

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai; 
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; 
- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 
- Cổng TT ĐT huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Vũ Hồng Phương 
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